
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 27/06/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PROGRAMMAZIONE E REGOLAMENTAZIONE
TUTELA DELLE ACQUE 24 giugno 2013, n. 45
 
“Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’ARPA PUGLIA per la realizzazione di analisi
chimiche e microbiologiche di laboratorio a supporto degli studi per la definizione dei criteri di
salvaguardia delle acque destinate al consumo umano”. Differimento tempi di attuazione.
 
 
 
Il giorno 24 giugno 2013, in Bari, nella sede del Servizio Tutela delle Acque in Via delle Magnolie n.6/8 -
Z.I., sulla base dell’istruttoria dalla stessa espletata,
 
 
LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO
PROGRAMMAZIONE E REGOLAMENTAZIONE
DEL SERVIZIO TUTELA DELLE ACQUE
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la determinazione dirigenziale del Servizio Tutela delle Acque n. 33 del 28/10/2011, con la quale
il capitolo di bilancio della parte spesa Cap. 621000 - UPB 9.4.1. - Attività di monitoraggio di cui all’art.
170, comma 9, del D.Lgs. 152/2006 - è stato assegnato alla dirigente dell’Ufficio Programmazione e
Regolamentazione, la quale è stata altresì autorizzata ad adottare gli atti e i provvedimenti
amministrativi esercitando il potere di spesa, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui agli
artt. 78 e seg. della L.R. 28/2001;
 
PREMESSO:
- che l’art. 94 del D. Lgs. 152/2006 detta la disciplina finalizzata a preservare le caratteristiche qualitative
delle acque superficiali e sotterranee destinate al consumo umano ed erogate mediante impianto di
acquedotto e, a tal fine, demanda alla Regioni il compito di individuare, su proposta dell’Autorità
d’Ambito, le aree di salvaguardia relative alle opere di captazione o di derivazione;
- che in attuazione di tale previsione normativa, il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in

1



Puglia, con proprio decreto n. 226/CD/A del 27 dicembre 2005, ha approvato il “Programma Operativo”
riguardante lo “Studio per la definizione dei criteri per la salvaguardia delle opere di captazione delle
acque destinate al consumo umano”, affidando alla Sogesid s.p.a. la relativa attività (in esecuzione della
Convenzione Quadro del 10 agosto 2001);
- che il citato programma operativo articola le attività dello studio in sei fasi di lavoro prevedendo, alla
fase 4, l’esecuzione di indagini ed accertamenti - definiti in un apposito “Piano di indagini definitivo”
elaborato dalla Sogesid s.p.a.- all’interno del quale sono individuate, tra l’altro, analisi chimiche e
microbiologiche di laboratorio a carico della Regione Puglia;
- che, con D.G.R. n. 776 del 26/04/2011, è stata individuata l’ARPA Puglia (in quanto Organo Tecnico
della Regione istituito e disciplinato con L.R. 6/1999), quale soggetto realizzatore delle suddette analisi
chimiche e microbiologiche, per un costo complessivo delle attività a farsi pari a € 352.744,00,
demandando a successivo atto dirigenziale l’impegno della relativa spesa e l’approvazione dell’atto che
disciplina le attività ed i rapporti con l’ARPA Puglia;
- che con determinazione dirigenziale del Settore Tutela delle Acque n. 18 del 26 luglio 2011, in
esecuzione della D.G.R. n. 776 del 26/04/2011, si è provveduto ad approvare il “Disciplinare regolante i
rapporti tra la Regione Puglia ed Arpa Puglia per la realizzazione di analisi chimiche e microbiologiche di
laboratorio a supporto degli studi per la definizione dei criteri di salvaguardia delle acque destinate al
consumo umano” ed ad assumere, contestualmente, il relativo impegno di spesa;
- che il suddetto disciplinare, all’art. 2 “Modalità di espletamento dell’incarico - Obblighi dell’affidatario”,
prevede che “l’ARPA Puglia assicurerà le seguenti attività:
- realizzazione delle sottoelencate determinazioni analitiche:
- Tipo A - parametri chimico-fisici di base
- Tipo B - parametri chimici addizionali
- Tipo C - parametri microbiologici
 da effettuarsi, per 4 cicli stagionali in 12 mesi, su campioni delle acque di falda prelevati a cura delle
Sogesid;
- validazione ed elaborazione dei dati derivanti dalle analisi;
- trasmissione dei risultati delle analisi e di apposito report sulle attività svolte, con cadenza trimestrale,
alla Regione Puglia;
- trasmissione alla Regione Puglia di una relazione finale sull’attività svolta entro 30 giorni dalla
conclusione delle attività”.
- che il medesimo disciplinare, all’art. 4 “Tempi di attuazione dell’incarico” prevede, altresì, che “la durata
complessiva (delle attività) non potrà superare i 15 mesi dalla data di stipula. Eventuali proroghe
dovranno essere preventivamente autorizzate dalla Regione e saranno concordate tra le parti per
iscritto”.
 
CONSIDERATO:
- che in data 5 ottobre 2011 è stato sottoscritto il disciplinare in argomento e che, con nota prot. n.
62899 del 22/11/2012 (acquisita dal Servizio in pari data e assunta al prot. n. 5389 del 23/11/2012),
l’Arpa Puglia ha comunicato di aver avviato in data 21 novembre 2012 le attività oggetto dello stesso, da
ultimarsi entro febbraio 2013;
- che, tuttavia, come risulta dalla copiosa corrispondenza agli atti, la SOGESID SpA non ha dato corso
ai prelievi dei campioni di acque di falda, propedeutici alle attività analitiche di competenza dell’ARPA
Puglia, per varie problematiche connesse alla procedura di individuazione del soggetto affidatario del
servizio di prelievo dei campioni e di esecuzione di rilievi di carattere idrologico, idrogeologico, geofisico
ed idrochimico;
- che, conseguentemente, solo alla avvenuta definizione del calendario delle attività di campionamento
da parte della SOGESID, l’ARPA Puglia ha elaborato il “Cronoprogramma delle Attività ARPA”,
condiviso con la stessa SOGESID SpA, che è stato trasmesso al Servizio Tutela delle Acque

2



preventivamente con nota prot. n. 24964 del 24/04/2013 e nella stesura definitiva con nota prot. n.
29039 del 16/05/2013 (acquisita al prot. del Servizio n. 2531 del 28/05/2013);
 
ATTESO:
- che il suddetto cronoprogramma prevede l’esecuzione delle indagini analitiche e, conseguentemente,
la validazione e la trasmissione dei relativi dati, distribuite su 14 mesi decorrenti da maggio 2013 fino a
giugno 2014 e che, pertanto, risulta necessario procedere ad un differimento dei tempi di attuazione
dell’incarico, ex art. 4 del disciplinare, a tutto il 30/06/2013;
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
“Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale”.
 
RITENUTO di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportata, ed in
particolare del “Cronoprogramma delle Attività ARPA” (trasmesso con nota prot. n. 29039 del
16/05/2013), che prevede l’esecuzione delle indagini analitiche e, conseguentemente, la validazione e la
trasmissione dei relativi dati, distribuite su 14 mesi decorrenti da maggio 2013 fino a giugno 2014;
 
DI DIFFERIRE al 30/06/2014 i tempi di attuazione delle attività relative alla esecuzione di analisi
chimiche e microbiologiche di laboratorio a supporto degli studi per la definizione dei criteri di
salvaguardia delle acque destinate al consumo umano, ex art. 4 del disciplinare;
 
DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento all’Arpa Puglia;
 
DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
Il provvedimento è composto da n° 4 facciate ed è redatto in originale. Esso è, altresì, redatto in forma
integrale ai fini della pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.
 
Il presente provvedimento:
a. viene pubblicato all’albo istituito presso il Servizio Tutela delle Acque;
b. viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Della sua adozione viene data comunicazione al Direttore dell’Area Politiche per la Riqualificazione, la
Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere Pubbliche.

3



 
La Dirigente dell’Ufficio
Programmazione e Regolamentazione
Arch. Marianna Pedalino
 
_________________________

4


